
N° 57  

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
Provincia di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione  ordinaria. I convocazione. Seduta del  25/08/2015

OGGETTO

Modifica al Regolamento degli istituti di partecipazione.

L’anno   duemilaquindici  , il giorno   25   del mese di   agosto      alle ore   21:15   nella Sala delle Adunanze,   
regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/00,  si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello  risultano:

Presente/Assente

Nesto Roberta Sindaco Presente

Tagliapietra Giorgia Componente del Consiglio Presente

Monica Francesco Componente del Consiglio Presente

D'Este Nicolo' Componente del Consiglio Presente

Lazzarini Angela Componente del Consiglio Presente

Orazio Renzo Componente del Consiglio Presente

Valleri Anna Componente del Consiglio Presente

Targhetta Lisa Componente del Consiglio Presente

Bortoluzzi Giorgia Componente del Consiglio Presente

Berton Dora Componente del Consiglio Presente

Ballarin Alberto Componente del Consiglio Presente

Amadio Paolo Componente del Consiglio Presente

Orazio Claudio Componente del Consiglio Presente

Castelli Claudio Componente del Consiglio Presente

Bozzato Sandra Componente del Consiglio Assente

Zanella Angelo Componente del Consiglio Presente

Deliberazione di Consiglio  N. 57  1



Vanin Erminio Componente del Consiglio Presente

Partecipano  alla  seduta  il  Segretario  Generale  dott.  Fabio  Olivi  e  l’Assessore  Esterno  Cristiano 
Smerghetto.
Il  Presidente,  Giorgia  Bortoluzzi,  riconosciuta  legale  l’adunanza  dichiara  aperta  la  seduta  e  nomina 
scrutatori C. Castelli, A. Ballarin e L. Targhetta.



OGGETTO: Modifica al Regolamento degli istituti di partecipazione.

Il Presidente dà lettura al quarto punto all’ordine del giorno” Modifica al Regolamento degli istituti di 
partecipazione” cede la parola al Sindaco per illustrare l’argomento.

Chiede  la  parola  il  capogruppo  consiliare  A.  Zanella  della  lista  Civica  Cavallino-Treporti  per  la 
dichiarazione di voto.

Per problemi di carattere tecnico, la registrazione dei singoli interventi non è avvenuta, per cui si rimanda 
alla prossimo consiglio comunale ove con l’approvazione dei verbali della seduta precedente, verranno 
effettuate  le eventuali integrazioni.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art.  37  del  vigente  Statuto  comunale,  approvato  con  proprio  provvedimento  n.  7  del 
30.01.2002, come modificato dalla successiva deliberazione n. 51 del 15.10.2014, che disciplina l’istituto 
del Referendum consultivo e propositivo su materie  di interesse generale di competenza del Comune, 
prevedendone i  limiti,  le  modalità  ed i  termini  e rimandandone la  disciplina  di  dettaglio  ad apposito 
regolamento;

Visto il  “Regolamento degli  istituti  di  partecipazione” approvato con propria  deliberazione  n.  69 del 
22.12.2014 e, in particolare,

 l’art. 5 ove si disciplina la procedura per il giudizio di ammissibilità del quesito referendario;
 l’art. 19, co. 4 a mente del quale “nell’anno in cui il consiglio comunale viene rinnovato, in via 

ordinaria  o  straordinaria,  non  possono  svolgersi  consultazioni  referendarie  salve  diverse 
indicazioni di legge…”

Considerato  opportuno rivedere il testo dell’art.  19, co. 4 nel senso di non escludere, in via assoluta, 
l’esercizio della consultazione popolare nell’intero anno in cui si svolgono le elezioni per il rinnovo del 
Consiglio Comunale pur salvaguardando la relativa campagna elettorale dalla possibile “contaminazione” 
con  elementi  potenzialmente  deformanti  il  naturale  processo  di  formazione  nella  scelta  della  nuova 
compagine amministrativa;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  mantenere  tale  divieto  assoluto  nel  periodo  antecedente  dette  tornate 
elettorali ammettendolo, invece, dopo un congruo lasso di tempo successivo alle stesse;

Evidenziato che il testo letterale dell’art. 5 può essere foriero di dubbi interpretativi in merito al giudizio 
di ammissibilità nel caso di quesito referendario d’iniziativa consigliare e ritenuto di dover procedere ad 
una miglior puntualizzazione;

Sentita la competente Commissione Consiliare;

Deliberazione di Consiglio  N. 57  3



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/00;

Con la seguente votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge da n. 16 consiglieri presenti 
e votanti;

DELIBERA

1. di  modificare  l’art.  19  del  vigente  Regolamento  degli  istituti  di  partecipazione  approvato  con 
propria  deliberazione  n.  69 del  22.12.2014 sostituendo,  al  comma 4,  primo periodo,  le  parole 
“salvo diverse indicazioni di legge” con le seguenti “-  di norma e salvo diverse indicazioni di  
legge - prima che siano trascorsi 120 giorni dall’insediamento”;

2. di dare atto, pertanto che il testo dell’art. 19, comma 4 come risultante dopo l’integrazione di cui al  
punto precedente risulta essere il seguente: 

4. Nell’anno in cui il Consiglio Comunale viene rinnovato, in via ordinaria o straordinaria, non  
possono svolgersi consultazioni referendarie – di norma e salvo diversa indicazione di legge -  
prima che siano trascorsi 120 giorni dall’insediamento. In caso di scioglimento anticipato del  
Consiglio Comunale il Referendum già indetto è rinviato a data successiva”;

3. di introdurre, all’art. 5, il seguente comma:
2. Nel  caso in cui il  quesito referendario sia proposto dal Consiglio  Comunale il  giudizio di  
ammissibilità  è  assorbito  dal  parere  di  regolarità  tecnica,  ex  art.  49  TUEL,  espresso  dal  
Segretario Generale.

Con successiva votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 16 Consiglieri presenti 
e votanti

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4 comma del 
d.lgs. 267/00



Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono:

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to Giorgia Bortoluzzi F.to Fabio Dott. Olivi

N. …….  Registro Pubblicazioni 

Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

dal 23.09.2015

al 08.10.2015_____________

Il Pubblicatore

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 
______________

 È divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e in assenza di 
richiesta  di  controllo  ai  sensi  art.  127  1°  e  2°,  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  in  data 
______________

Il Segretario Generale
F.to 

La registrazione della seduta, su supporto digitale, è:
- conservata agli atti
-pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it

 e fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata.

Deliberazione di Consiglio  N. 57  5

http://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

	COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
	Provincia di Venezia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO


	attesta
		Il Segretario Generale


